
Obsah

Seznam zkratek VI

Seznam tabulek , XVI

Úvod 1

1. Základní etapy vývoje integračního procesu v západní Evropě 5 
po roce 1945

1.1 Etapa integračních východisek, formovaných výsledky 6
a souvislostmi 2 . světové války

1.2 Etapa ekonomického a sociálního rozvoje a mimořádné 8
integrační dynamiky

1.3 Etapa stagnace integračního procesu na pozadí strukturálních 13
krizí a sociálních problémů v západní Evropě;
první pokusy o reformy a nová východiska

1.4 Etapa oživení dynamiky integračního procesu 18
a rozšíření teritoriálního rozměru Evropských společenství

1.5 Etapa formování Evropské unie 22
a přípravy jejího východního rozšíření

2. Instituce Evropské unie, rozhodovací procesy 29

2.1 Právní východiska 29
2.2 Rada 31
2.3 Komise 35
2.4 Evropský parlament 37
2.5 Soudní dvůr 40
2.6 Účetní dvůr 41
2.7 Další instituce EU 42
2.8 Procedura spolupráce a spolurozhodování 47
2.9 Zájmové svazy v EU 48

3. Hospodářské, sociální, zahraničně politické a bezpečnostní 55
cíle Evropské unie; některé problém y je jich  realizace

3.1 Cíle integrace v rámci ES/EU 56
3.2 Metody realizace cílů v oblasti 59

společné zahraniční a bezpečností politiky
3.3 Metody realizace cílů v oblasti 65

policejní a justiční spolupráce

4. Politiky ES/EU 73

4.1 Klasifikace politik a jejich diferenciace v systému ES/EU 73
4.2 Společná obchodní politika 77
4.3 Společná zemědělská politika 84
4.4 Společná rybolovná politika 90



4.5 Dopravní politika 93
4.6 Transevropské sítě 95
4.7 Regionální politika a koheze 102
4.8 Politika hospodářské soutěže 108
4.9 Průmyslová politika 112
4.10 Vědecko-výzkumná politika 116
4.11 Sociální politika 120
4.12 Ekologická politika 129
4.13 Politika ochrany spotřebitele I 34
4.14 Energetická politika I 43
4.15 Rozvojová politika 146
4.16 Rozpočet EU 151

Vnitřní trh Evropské unie I 59

5.1 Historie společného a vnitřního (jednotného) trhu 159
5.2 Společný trh I 60
5.3 Přechod od společného к vnitřnímu (jednotnému) trhu 163
5.4 Stav realizace vnitřního trhu 174
5.5 Strategie pro vnitřní trh na příštích pět let 175

Evropská hospodářská a měnová unie I 79

6.1 Charakteristika hospodářské a měnové unie 179
6.2 Faktory podmiňující vznik Evropské měnové unie 180
6.3 Chronologie formování a postupná realizace EMU 184
6.4 Stav a hlavní výsledky realizace EMU 188
6.5 Platební systémy EU a jejich úloha v procesu měnové integrace 197
6.6 Strategie měnové politiky Evropské centrální banky 200

a hlavní nástroje Evropského systému centrálních bank

Právně-institucionální základ vnějších vztahů Evropské unie 205
7.1 Ekonomické, právní a politické vztahy -  základ formování EU 205

jako světové velmoci
7.2 Cíle a správa vnějších vztahů EU; vnější dohody 207
7.3 Bezesmluvní a smluvní uspořádání vnějších vztahů EU 213

vůči třetím zemím a skupinám zemí
7.4 Mnohostranná fóra rozvoje partnerství EU a rozvojových zemí 262

Ekonomicko-sociální základna Evropské unie 271
8.1 Základní charakteristické rysy ekonomiky EU 272

(před východním rozšířením)
8.2 Hospodářský vývoj v ES/EU (tentokráte) 276

z pozice členských států
8.3 Komparace „starých" ekonomik EU 285

-  výchozí podmínky



8.4 Hospodářská politika zemí EU 291
8.5 К makroekonomickému vývoji členských států EU 300
8.6 Profil členských zemí EU -  shrnutí 312

9. Před přístupem к Evropské unii: některé aspekty 315

9.1 Strategie EU vůči střední a východní Evropě a dalším zemím 315
9.2 Základní prvky předvstupní strategie EU 325

vůči kandidátským státům
9.3 К průběhu přístupových jednání 328

10. Některé aspekty transformace Evropské unie 337
v kontextu je jího  rozšíření

10.1 Základní směry účinků rozšíření EU na integrační politiky 337
(náčrt)

10.2 Institucionální reforma EU; příspěvek Smlouvy z Nice 354
10.3 Institucionální reforma EU a příspěvek 358

Evropského konventu: na cestě к Ústavní smlouvě
Seznam literatury , / > 363


